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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření. Na základě

přehledové rešerše odborné literatury objasňuje podstatu syndromu vyhoření a faktory,

které k němu vedou. Zaměřuje se na možnosti diagnostiky, prevence a aktivního přístupu

k odstranění syndromu vyhoření. Empirické šetření sleduje, jak pociťují ohrožení

syndromem vyhoření zaměstnanci konkrétní společnosti, která se zabývá výrobou

a prodejem rychloobrátkového potravinářského zboží. Na základě výsledků empirického

šetření byly popsány hlavní rizikové faktory vzniku syndromu vyhoření u zaměstnanců

této společnosti a byla navržena opatření, která by vedla k prevenci jeho vzniku.

Klíčová slova:

Stres, syndrom vyhoření, diagnostika a prevence syndromu vyhoření, rizikové faktory

syndromu vyhoření.
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SUMMARY

This master´s thesis is concerned with the issue of burnout syndrome. Based on the

survey of professional literature, its main aim is to clarify the essence of burnout syndrome

and factors leading to its occurence. It focuses on the possibilities of diagnosis, prevention

and active approach leading to the elimination of burnout syndrome. The empirical part of

the thesis examines how employees in a particular company dealing with fast moving

goods production and sale experience burnout syndrome. On the basis of the research

findings, main risk factors of burnout syndrome emergence among company´s employees

were identified and preventive steps leading to the elimination of its occurence.

Key words:

Stress, burnout syndrome, diagnostics and burnout syndrome prevention, burnout

syndrome risk factors.
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0 ÚVOD

Syndrom vyhoření představuje pro společnost třetího tisíciletí závažnou hrozbu.

Dnešní doba je charakteristická orientací na úspěch, vysoký výkon a produktivitu.

Zaměstnanci jsou nuceni k vysokému pracovnímu tempu a extrémním pracovním

výkonům. Tomu ale v posledních letech neodpovídá prostředí ekonomické

i zaměstnanecké nejistoty, někdy nízké mzdové ohodnocení vysokých pracovních výkonů

zaměstnanců a negativní psychosociální klima v mnoha společnostech. I když je možné

takové vypětí v krátkém období zvládat, je tomu tak pouze za cenu zvýšené stresové

expozice. Dlouhodobá nadprahová stresová expozice může vést k chronickému stresu,

který je jedním z hlavních příčin syndromu vyhoření. Překotné společenské změny,

ekonomická deprese, rozpad tradičních společenských i rodinných hodnot, existenční

problémy a celá řada dalších skutečností vystupují jako faktory, se kterými se jedinci

obtížně vyrovnávají a které spolupůsobí jako iniciační okolnosti syndromu vyhoření.

Termín syndrom vyhoření byl poprvé použit v roce 1974 pro označení emočního

vyčerpání zaměstnanců pomáhajících profesí. Syndrom vyhoření – burnout syndrome – je

velmi výstižnou metaforou; anglické sloveso „to burn“ znamená hořet, spojení „burn out“

pak dohořet, vyhořet, vyhasnout. Původní silně hořící oheň, symbolizující v psychologické

rovině vysokou motivaci, zájem, aktivitu a nasazení, přechází u člověka postiženého

příznaky syndromu vyhoření do dohořívání a vyhaslosti, kdy již není materiál, který by

živil hořící oheň.

V teoretické literatuře je prezentována celá řada konceptů syndromu vyhoření.

Prvotní teorie vycházely z představy, že hlavní rizikovou skupinou, která je vyhořením

ohrožena nejvíce, jsou lidé, kteří pracují s jinými lidmi a kteří mají tendenci se příliš

sociálně i emočně angažovat. Objektem zkoumání byli lékaři, zdravotní sestry, sociální

pracovníci a učitelé. Pozdější výzkumy dospěly k závěru, že vyhořením jsou ohroženi i

zaměstnanci jiných než pomáhajících profesí, ve kterých je člověk neúměrně zatěžován a

je vystaven některým dalším nepříznivým vlivům externího organizačního prostředí. V

publikacích zahraničních i českých autorů, které jsem při zpracování práce použila, to

dokumentuje stále se rozšiřující výčet profesí, které jsou vyhořením ohroženy, kde

najdeme i pozice manažerské.
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Teoretická reflexe problému má dvě dimenze: sociálně psychologickou

a medicínskou. První se zaměřuje na analýzu sociálních a psychologických faktorů vzniku

syndromu vyhoření, jeho prevenci a eliminaci, druhá souvisí s diagnostikou a léčbou

syndromu vyhoření jako poruchy duševního zdraví.

Jako cíl teoretické části diplomové práce jsem si stanovila na základě přehledové

rešerše odborné literatury objasnění podstaty syndromu vyhoření, faktory, které k němu

vedou, a možnosti diagnostiky, prevence a aktivního přístupu, jež vedou k odstranění

syndromu vyhoření. V empirické části diplomové práce jsem se zaměřila na identifikaci

rizikových faktorů vzniku syndromu vyhoření u zaměstnanců vybrané společnosti a

formulaci návrhů sociotechnických intervencí k jejich eliminaci, které se budou opírat o

výsledky dotazníkového šetření.

Při zkoumání složitých sociálně psychologických jevů se badatelé někdy musí

vyrovnat s problémem nedostatku odborné literatury. U problematiky syndromu vyhoření

je však situace opačná. Otázkami syndromu vyhoření se zabývá mnoho zahraničních i

domácích monografií a periodik. Ze zahraničních autorů odborných publikací jsou

nejčastěji citovány práce zakladatelů teorie syndromu vyhoření, H. Freudenbergera a Ch.

Maslach. Jejich publikace obsahují původní definice syndromu vyhoření, analýzu faktorů,

které mohou vést k jeho vzniku, a možnosti diagnostiky a prevence syndromu vyhoření.

Ch. Maslach je autorkou standardizovaného dotazníku MBI (Maslach Burnout Inventory)

pro zjištění výskytu syndromu vyhoření. V současné době se jedná o nejpoužívanější

dotazník pro výzkumy syndromu vyhoření. Ze zahraničních autorů pak dále v rozpracování

teorie syndromu vyhoření pokračují publikace M. Rushe, W. Schaufeliho, Ch. Stocka, A.

Kallwas a dalších.

V českém prostředí se ucelené publikace zabývající se různými aspekty syndromu

vyhoření v širším měřítku začaly objevovat od druhé poloviny devadesátých let minulého

století. K hlavním autorům patří J. Křivohlavý, V. Kebza a I. Šolcová, M. Jeklová a E.

Reitmayerová, J. Tošner a T. Tošnerová. V jejich monografiích je popsána teorie

syndromu vyhoření, autoři prezentují výsledky svých výzkumů vzniku, diagnostiky a

prevence syndromu vyhoření u různých profesí v české společnosti. Publikace a výsledky
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výzkumů uvedených autorů byly hlavním zdrojem poznatků, které jsem použila pro

teoretickou a empirickou část diplomové práce.

Empirická část diplomové práce se navíc opírá o obsahovou analýzu primárních

a sekundárních dokumentů analyzované společnosti, výsledky dotazníkového šetření

a v neposlední řadě i o vlastní zúčastněné pozorování, vyplývající z mého pracovního

působení u analyzované společnosti. Interní materiály společnosti jsou použity pouze

v rozsahu, který společnost pro takové účely a situace definuje v interních předpisech.

Diplomovou práci jsem strukturovala do tří kapitol. První kapitola je přehledovou

rešerší zahraniční a české odborné literatury, která objasňuje podstatu syndromu vyhoření

a jeho teoretické souvislosti. Druhá kapitola diplomové práce analyzuje v obecně

teoretické podobě rizikové faktory, které mohou vést ke vzniku syndromu vyhoření. Tyto

dvě kapitoly diplomové práce přispívají k dalšímu poznání problematiky syndromu

vyhoření především komparační analýzou metodologických přístupů k definování podstaty

syndromu vyhoření. Třetí kapitola diplomové práce obsahuje výsledky empirického šetření

v konkrétní společnosti, jehož cílem bylo zjistit, do jaké míry se zaměstnanci, vzhledem k

vysoce výkonově orientovanému prostředí nadnárodní společnosti, cítí vznikem syndromu

vyhoření ohroženi a které interní faktory organizačního prostředí společnosti jsou

nejrizikovější. Výsledky empirického šetření přispívají k poznání vlivu vysoce výkonově

orientovaného vnitřního prostředí nadnárodní společnosti ke vzniku syndromu vyhoření u

jejích zaměstnanců.

Velmi ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D., vedoucí

mé diplomové práce, za velice vstřícný přístup, čas a energii a v neposlední řadě za cenné


[…]


pro jejich seberealizaci, podporuje je v osobním rozvoji, dbá na rozvoj týmové spolupráce

z hlediska plnění definovaných obchodních cílů; na druhé straně ale očekává, že

zaměstnanci budou přesně vědět, co se od nich očekává, že budou co nejlépe vykonávat

své povinnosti a že se v pololetních intervalech budou neustále zlepšovat.
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Tabulka 2: Dvanáct prvků angažovanosti zaměstnanců společnosti MDLZ

Dvanáct prvků angažovanosti zaměstnanců

Růst Dvanáctý: Mám příležitosti k rozvoji a růstu

Jedenáctý: Pokrok v posledních šesti měsících

Rozvíjím se?

Týmová práce Desátý: Mám výborného přítele v práci (vztahy)

Devátý: Kvalita je pro mne závazná

Osmý: Uvědomuji si cíl/účel společnosti

Sedmý: Mé názory jsou v práci důležité

Cítím se součástí

společnosti?

Přínos jednotlivců Šestý: Kolegové mne podporují v rozvoji

Pátý: Nadřízený / kolegové se o mne zajímají

Čtvrtý: Dostává se mi uznání v posledním týdnu

Třetí: Dělám to, co dělám nejlépe, každý den

Co já dávám

společnosti?

Základní potřeby Druhý: Mám potřebné materiály a pomůcky

První: Vím, co se ode mne očekává

Co od

společnosti

dostávám?

(Interní dokumenty společnosti MDLZ, 2013, upraveno)

3.1.2 Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců

Systém řízení pracovního výkonu (performance management) je ve společnosti

MDLZ velmi propracovaný a orientovaný na hraniční využití výkonového potenciálu

všech zaměstnanců společnosti. Ti jsou v obchodní jednotce rozděleni do dvou hlavních

kategorií – „sales“ a „non sales“.

Strategie společnosti je na každý rok upřesňována výrobními a obchodními cíli,

které jsou platné pro celou korporaci. Na základě geografických dat, výsledku a potenciálu

jednotlivých regionů, a v jejich rámci pak jednotlivých zemí, jsou cíle postupně

diverzifikovány. Cíl pro celou společnost, v tomto případě ale Českou a Slovenskou

republiku dohromady, se pak rozděluje na dvě části – českou a slovenskou. Toto rozdělení

je již v lokální režii managementu a je výsledkem analýzy dlouhodobých trendů vývoje

trhů a jejich segmentů.

Na základě cíle, definovaného pro Českou republiku pak dochází k jeho

diverzifikaci na jednotlivá oddělení společnosti na základě diskuse vedoucích oddělení. Ti
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pak úkoly stanovené pro svou oblast působení přenášejí na další manažery, až dojde

k rozložení konkrétních výkonových cílů až k jednotlivým zaměstnancům.

V postupné diverzifikaci si pak až na individuální úrovni zaměstnanec specifikuje

vlastní cíle na vybraný rok, a to podle cílů stanovených manažerem, anebo definuje vlastní

cíle, kterými by mohl konkrétním způsobem pomoci ke splnění mj. některé ze

strategických vizí společnosti.

Každý zaměstnanec si stanovuje 3–5 vlastních cílů pro daný rok. Cíl se definuje na

konkrétní časové období, do kterého by měl být splněn, a podle toho je také zaměstnanec

hodnocen. Proces rozvoje zaměstnanců a stanovování cílů osobního rozvoje je znázorněn

v tabulce 3.

Tabulka 3: Proces stanovení výkonu a rozvoje zaměstnance

Roční proces řízení výkonnosti v MDLZ:

Nastavení cílů

(leden/únor)
Hodnocení uprostřed roku

(červen/červenec)
Hodnocení na konci roku

(prosinec/leden)

Sada tří až pěti cílů výkonnosti

Jak je dosáhnu?

Jak budu posuzován/a?

Co se očekává?

Ujistěte se, že cíle jsou jasné,
specifické a realistické

Jsem na cestě dosažení svých

cílů?

Jak přenesu hodnoty Kraft

Foods do praxe?

Aktualizace plánu rozvoje

Dosáhl(-a) jsem cíle stanovené

pro tento rok?

Přenesl(-a) jsem hodnoty

MDLZ do praxe?

Celkové hodnocení výkonnosti

(Interní dokumenty společnosti MDLZ, 2013, upraveno)

Současně si zaměstnanec vedle svých výkonových cílů definuje i požadavky na

osobní rozvoj tak, aby jednotlivé požadované vzdělávací a tréninkové aktivity pomáhaly ke

splnění výkonových cílů. Společnost v osobním rozvoji zaměstnanců preferuje pravidlo

70:20:10, jak ukazuje tabulka 4. Z tohoto pravidla vyplývá, že společnost preferuje

především učení se vlastní zkušeností a obohacování prací ve spolupráci s ostatními členy

týmu. Vzhledem k propracovanému modelu interního vzdělávání a povaze vykonávaných

obchodních činností je to pochopitelné. Až v situaci, kdy interní edukativní systém

společnosti není schopen poskytnout potřebné zcela nové znalosti a trénink nových

dovedností, obrací se společnost na externí dodavatele. Mimo jiné tento přístup maximálně
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využívá interní zkušenostní know how a současně minimalizuje náklady na

vnitropodnikové vzdělávání.

Tabulka 4: Pravidlo 70:20:10

Pravidlo 70:20:10

70 % V rámci výkonu práce
Může se například zvyšovat odpovědnost související se stávající

pozicí, spolupráce na projektech probíhajících ve společnosti,
analyzují se činnosti a hledají se efektivnější cesty vedoucí

k dosahování cílů.

20 % Školení s ostatními
Interní coaching, zpětná vazba, sdílení zkušeností s kolegy („best

practices“)

10 % Školení
S externími nebo interními lektory
Samostudium
