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1. Obsah a struktura práce
Ve své diplomové práci se Zuzana Papíková zabývá syndromem vyhoření, který je
aktuálním tématem, v posledních letech je této problematice věnováno hodně
pozornosti. Práce má logickou strukturu. První dvě kapitoly postihují syndrom
vyhoření a faktory jeho vzniku, třetí kapitola obsahuje empirické šetření. V první
z těchto kapitol se věnovala autorka syndromu vyhoření, zaměřila se na přístupy k
jeho zkoumání a na jeho vymezení, dále na problematiku stresu, profese ohrožené
syndromem vyhoření, na jeho symptomy a diagnostiku, na rozvoj syndromu vyhoření
a na jeho genderové aspekty. Ve druhé kapitole se zabývá faktory vzniku syndromu
vyhoření, rizikovými faktory v zaměstnání, individuálními a organizačními faktory.
Třetí kapitola obsahuje empirické šetření k rizikům vzniku syndromu vyhoření u
zaměstnanců společnosti Kraft Foods CR. Pokud se týká podtitulu práce, volila bych
jinou formulaci.

Jako cíl své práce si Zuzana Papíková stanovila objasnit podstatu syndromu
vyhoření a faktory, které k němu vedou, rovněž možnosti diagnostiky, prevence a
aktivního přístupu k jeho odstranění. V empirické části si určila identifikaci rizikových
faktorů vzniku syndromu vyhoření u zaměstnanců výše uvedené společnosti a
formulaci návrhů sociotechnických intervencí k jejich eliminaci na základě výsledků
šetření.

2. Odborná úroveň
Téma autorka zpracovala v souladu se zaměřením své diplomové práce na rizikové
faktory vzniku syndromu vyhoření v kontextu pracovního života v dostatečně
komplexním záběru z různých aspektů. I když by teoretické části práce prospěla
zřetelnější vnitřní návaznost textu a větší míra vlastní reflexe, prokázala Zuzana
Papíková schopnost zpracovat odborný text. Za přínosnou považuji podkapitolu 1.6,
která se zabývá genderovými aspekty syndromu vyhoření, protože jim domácí
odborná literatura mnoho pozornosti nevěnuje. Pokud se týká druhé kapitoly práce,
možná by jí prospěla jiná struktura nebo alespoň obsahovému zaměření odpovídající
název podkapitoly 2.4. V empirické části práce autorka podle mého mínění
nadbytečně podrobně představuje společnost, ve které šetření realizovala. K diskuzi
je identifikace typu kultury organizace. Výsledky výzkumu by zasloužily více
pozornosti.

3. Práce s literaturou
Ve své práci využila Zuzana Papíková poměrně rozsáhlý soubor zdrojů, které jsou
tematicky relevantní. Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 76 položek

včetně 47 cizojazyčných zdrojů. Cizojazyčné zdroje, které autorka v práci využila,
jsou pro práci přínosné. S literaturou autorka pracuje v souladu s normou.

4. Grafické zpracování
Ke grafické úpravě práce zásadní připomínky nemám, ale určité spíše drobnější
korekturní nedostatky text vykazuje (např. tečka před i za odkazem, u
strukturovaného textu by byly vhodnější automatické odrážky, odstavce v rozsahu
jedné věty nejsou optimální, optimální není použití rovnítka v textu na straně 25, u
struktury v podkapitole 2.1 chybí úvodní věta).

5. Jazyková úroveň
Odborný jazyk, který autorka v práci používá, je relevantní. V práci lze nalézt některé
méně obratné formulace, ale celkově je možné jazykovou úroveň práce hodnotit jako
vyhovující.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

 Lze uvést v kontextu syndromu vyhoření i jiné organizační faktory kromě
kultury organizace?

 Jak vnímá autorka kontext sociálně-psychologického klimatu organizace a
syndromu vyhoření?

7. Závěrečné hodnocení práce
Předloženou diplomovou práci Zuzany Papíkové doporučuji k přijetí k obhajobě
s návrhem klasifikace: velmi dobře.

V Praze dne 1. června 2013
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